



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

3 June, 2021



1. Who has been appointed as chief executive officer of Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) by the Appointments Committee of the Cabinet?

मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति द्वारा भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Rita Teatota / रीता तेयोटिया (b) Arun Singhal / अरुण सिंघल (c) V. G. Somani / वी जी सोमानी
(d) Ajay Tyagi / अजय त्यागी (e) Pramod Kumar Tiwari / प्रमोद कुमार तिवारी

2. For which state the Union Government has approved Rs 445 crore for the implementation of Jal Jeevan Mission during 2020-21?

किस राज्य के लिए केंद्र सरकार ने 2020-21 के दौरान जल जीवन मिशन के कार्यान्वयन के लिए 445 करोड़ रुपये की मंजूरी दी है?

- (a) West Bengal / पश्चिम बंगाल (b) Jharkhand / झारखंड (c) Maharashtra / महाराष्ट्र
(d) Chhattisgarh / छत्तीसगढ़ (e) Karnataka / कर्नाटक

3. Who among the following has announced "My Life My Yoga" Video Blogging contest?

निम्नलिखित में से किसने "मेरा जीवन मेरा योग" वीडियो ब्लॉगिंग प्रतियोगिता की घोषणा की है?

- (a) Narendra Modi / नरेंद्र मोदी (b) Shripad Yesso Naik / श्रीपद येस्सो नाइक (c) Ram Nath Kovind / राम नाथ कोविंद
(d) Harsh Vardhan / हर्ष वर्धन (e) Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण

4. Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution has announced the inclusion of three more states – Odisha, Sikkim and Mizoram in the "One Nation One Ration Card" scheme. Who is the minister responsible for Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution?

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय ने "वन नेशन वन राशन कार्ड" योजना में तीन और राज्यों – ओडिशा, सिक्किम और मिजोरम को शामिल करने की घोषणा की है। उपभोक्ता मामलों, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय के लिए जिम्मेदार मंत्री कौन हैं?

- (a) Thawar Chand Gehlot / थावर चंद गहलोत (b) Ravi Shankar Prasad / रविशंकर प्रसाद (c) Dharmendra Pradhan / धर्मेन्द्र प्रधान
(d) Narendra Singh Tomar / नरेंद्र सिंह तोमर (e) Ram Vilas Paswan / राम विलास पासवान

5. Which state has recently announced to provide tap connection to all rural households by December, 2022?

हाल ही में किस राज्य ने दिसंबर, 2022 तक सभी ग्रामीण परिवारों को नल कनेक्शन प्रदान करने की घोषणा की है?

- (a) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश (b) Meghalaya / मेघालय (c) Sikkim / सिक्किम
(d) Assam / असम (e) Haryana / हरियाणा

6. For which state central Government has approved Rs 812 Crore under "Jal Jeevan Mission (Har Ghar Jal)"?

किस राज्य के लिए केंद्र सरकार ने "जल जीवन मिशन (हर घर जल)" के तहत 812 करोड़ रुपये मंजूर किए हैं?

- (a) Karnataka / कर्नाटक (b) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश (c) Odisha / ओडिशा
(d) Kerala / केरल (e) Tamil Nadu / तमिल नाडू

7. Which is the first state to complete the migration of workers to their home state through Shramik Special trains?

श्रमिक विशेष ट्रेनों के माध्यम से अपने गृह राज्य में श्रमिकों के प्रवास को पूरा करने वाला पहला राज्य कौन सा है?

- (a) Tamil Nadu / तमिल नाडू (b) Karnataka / कर्नाटक (c) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
(d) Gujarat / गुजरात (e) Punjab / पंजाब

8. Global Day of Parents is celebrated annually on _____.

माता-पिता का वैश्विक दिवस प्रतिवर्ष _____ को मनाया जाता है।

- (a) 1 June / 1 जून (b) 2 June / 2 जून (c) 3 June / 3 जून
(d) 4 June / 4 जून (e) 5 June / 5 जून

9. World Milk Day is observed every year on _____.

विश्व दूध दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 4 June / 4 जून (b) 3 June / 3 जून (c) 2 June / 2 जून
(d) 1 June / 1 जून (e) 31 May / 31 मई



10. Wajid Khan has passed away. He was a _____.

वाजिद खान का निधन हो गया है। वो एक _____ थे।

(a) Politician / राजनीतिज्ञ

(b) Music composer / संगीतकार

(c) Lyricist / गीतकार

(d) Environmentalist / पर्यावरण वादी

(e) Classical singer / शास्त्रीय गायक

Answers & Explanation

Ans.1.(b)

The Appointments Committee of the Cabinet on 29th May approved the appointment of Arun Singhal as chief executive officer of India's apex food regulator Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI). Singhal is special secretary, department of health and family welfare. He will succeed GSG Ayyangar who was briefly appointed as the CEO of the food regulator.

मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति ने 29 मई को अरुण सिंघल को भारत के शीर्ष खाद्य नियामक भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में नियुक्त करने को मंजूरी दी। सिंघल स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग के विशेष सचिव हैं। वह जीएसजी अयंगर का स्थान लेंगे जिन्हें कुछ समय के लिए खाद्य नियामक के सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया था।

Ans.2.(d)

The Union Government has approved Rs 445 crore for the implementation of Jal Jeevan Mission in Chhattisgarh during 2020-21. According to the Ministry of Jal Shakti, the Chhattisgarh government presented its annual action plan for 2020-21 for consideration and approval.

The Ministry said Chhattisgarh has planned to have 100 per cent Functional Tap Water Connection (FHTC) by 2023-24. The Government of India has approved Rs 445 crore for the implementation of Jal Jeevan Mission in the State in 2020-21.

केंद्र सरकार ने 2020-21 के दौरान छत्तीसगढ़ में जल जीवन मिशन के कार्यान्वयन के लिए 445 करोड़ रुपये की मंजूरी दी है।

जल शक्ति मंत्रालय के अनुसार, छत्तीसगढ़ सरकार ने 2020-21 के लिए अपनी वार्षिक कार्य योजना विचार और अनुमोदन के लिए प्रस्तुत की।

मंत्रालय ने कहा कि छत्तीसगढ़ ने 2023-24 तक 100 प्रतिशत कार्यात्मक नल जल कनेक्शन (FHTC) की योजना बनाई है। भारत सरकार ने 2020-21 में राज्य में जल जीवन मिशन के कार्यान्वयन के लिए 445 करोड़ रुपये की मंजूरी दी है।

Ans.3. (a)

Shri Narendra Modi, Prime Minister of India on 31st May called upon one and all to participate in the "My Life – My Yoga" (also called "Jeevan Yoga") Video Blogging Contest, a joint effort by the Ministry of AYUSH and the Indian Council for Cultural Relations (ICCR), during the course of his monthly Mann Ki Baat address to the nation. The contest focuses on the transformative impact of Yoga on the lives of individuals, and comes as one of the activities related to the observation of the sixth International Day of Yoga (IDY) coming up on 21st June 2020. The contest has gone live on the social media handles of the Ministry of AYUSH today, 31 May 2020.

भारत के प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने 31 मई को ऑल से "माई लाइफ - लाइफटाइम" (जीवन जीने के लिए) कहा: संपर्क परिषद (संक्षिप्त), राष्ट्र के नाम अपने मन की बात के पते। इस प्रतिबद्ध व्यक्ति के जीवन में बदलाव के लिए सक्रिय रोग एक व्यक्ति के रूप में बदल जाता है, और 21 जून 2020 को खराब होने वाले योग दिवस (IDY) के रूप में जीवन में सक्रिय रूप से परिवर्तित होता है। प्रतिद्वंद्वी लाइव है। आयुष के सोशल मीडिया मीडिया आज, 31 मई 2020।

Ans.4. (e)

The Union Minister of Consumer Affairs, Food & Public Distribution Shri Ram Vilas Paswan today announced the inclusion of three more states namely – Odisha, Sikkim and Mizoram in the scheme on 'Integrated Management of Public Distribution System' (IM-PDS). Under this system nation-wide portability of the benefits under NFSA through "One Nation One Ration Card" plan is implemented to enable the NFSA ration card holders to lift their entitled quota of subsidised foodgrains from any ePoS enabled FPS of their choice anywhere in the country, by using the existing/same ration card after Aadhaar authentication on ePoS device.

केंद्रीय उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री श्री रामविलास पासवान ने आज 'सार्वजनिक वितरण प्रणाली के एकीकृत प्रबंधन' (आईएम-पीडीएस) योजना में तीन और राज्यों - ओडिशा, सिक्किम और मिजोरम को शामिल करने की घोषणा की। "वन नेशन वन राशन कार्ड" योजना के माध्यम से एनएफएसए के तहत लाभों की राष्ट्रव्यापी सुवाह्यता प्रणाली को लागू किया गया है ताकि एनएफएसए राशन कार्ड धारकों को देश में कहीं भी अपनी पसंद के किसी भी ईपीओएस सक्षम एफपीएस से सब्सिडी वाले खाद्यान्न के अपने हकदार कोटा को उठाने में सक्षम बनाया जा सके। ePoS डिवाइस पर आधार प्रमाणीकरण के बाद मौजूदा/समान राशन कार्ड का उपयोग करना।



**Ans.5.(b)**

Meghalaya on 1st June presented the Annual Action Plan to achieve 100% household tap connections to National Jal Jeevan Mission, Ministry of Jal Shakti for approval. Meghalaya proposed 100% tap connections to all the households by December, 2022. Out of 5.89 lakh total rural households, the State is planning to provide 1.80 lakh tap connections in 2020-21. It was appreciatively noted that Meghalaya is planning to cover 1096 villages with 100% tap connection in 2020-21.

मेघालय ने 1 जून को राष्ट्रीय जल जीवन मिशन, जल शक्ति मंत्रालय को 100% घरेलू नल कनेक्शन प्राप्त करने के लिए वार्षिक कार्य योजना को अनुमोदन के लिए प्रस्तुत किया। मेघालय ने दिसंबर, 2022 तक सभी घरों में 100% नल कनेक्शन का प्रस्ताव रखा। कुल ग्रामीण परिवारों में से 5.89 लाख में से, राज्य 2020-21 में 1.80 लाख नल कनेक्शन प्रदान करने की योजना बना रहा है। यह सराहनीय रूप से नोट किया गया था कि मेघालय 2020-21 में 1096 गांवों को 100% नल कनेक्शन के साथ कवर करने की योजना बना रहा है।

Ans.6.(c)

Odisha state presented their Annual Action Plan before the National Committee headed by Secretary, Drinking Water & Sanitation, Ministry of Jal Shakti for consideration and approval for 2020-21. Govt of India approved Rs 812 Crores for implementation of the Mission in the State for the financial year. This allocation is a significant jump from last year's allocation of Rs 297 Crore. Out of 81 lakh rural households in the State, Govt of Odisha plans to provide 16.21 lakh household connections in 2020-21. The State is planning 100% household tap connections by the year 2024.

ओडिशा राज्य ने 2020-21 के लिए विचार और अनुमोदन के लिए जल शक्ति मंत्रालय के सचिव, पेयजल और स्वच्छता की अध्यक्षता वाली राष्ट्रीय समिति के समक्ष अपनी वार्षिक कार्य योजना प्रस्तुत की। भारत सरकार ने वित्तीय वर्ष के लिए राज्य में मिशन के कार्यान्वयन के लिए 812 करोड़ रुपये की मंजूरी दी। यह आवंटन पिछले साल के 297 करोड़ रुपये के आवंटन से एक महत्वपूर्ण उछाल है। राज्य के 81 लाख ग्रामीण परिवारों में से, ओडिशा सरकार ने 2020-21 में 16.21 लाख घरेलू कनेक्शन प्रदान करने की योजना बनाई है। राज्य वर्ष 2024 तक 100% घरेलू नल कनेक्शन की योजना बना रहा है।

Ans.7.(d)

According to sources, it is the only state which had run more than 1,000 shramik special trains for sending 15 lakh 18 thousand migrant workers to their home state. According to Additional Chief Secretary of State Labor and Employment department Vipul Mitra, this was the biggest planned migration by any state in Independent India. From more than 40 trains earlier this week, the last 7 Shramik Special Trains departed from different stations of Gujarat. Maximum 8 lakh 20 thousand workers migrated to Uttar Pradesh followed by 3 lakh 50 thousand workers to Bihar and 1 lakh 31 thousand workers to Odisha.

सूत्रों के अनुसार, यह एकमात्र राज्य है जिसने 15 लाख 18 हजार प्रवासी श्रमिकों को उनके गृह राज्य भेजने के लिए 1,000 से अधिक श्रमिक स्पेशल ट्रेनें चलाई थीं। राज्य श्रम और रोजगार विभाग के अतिरिक्त मुख्य सचिव विपुल मित्रा के अनुसार, स्वतंत्र भारत में किसी भी राज्य द्वारा यह सबसे बड़ा नियोजित प्रवास था। इस सप्ताह की शुरुआत में 40 से अधिक ट्रेनों से, पिछली 7 श्रमिक स्पेशल ट्रेनें गुजरात के विभिन्न स्टेशनों से रवाना हुईं। सबसे अधिक 8 लाख 20 हजार श्रमिक उत्तर प्रदेश और उसके बाद 3 लाख 50 हजार श्रमिक बिहार और 1 लाख 31 हजार श्रमिक ओडिशा चले गए।

Ans.8.(a)

Global Day of Parents is an annual event that is celebrated on June 1 to honour all the parents around the world for being the anchor of their families and selflessly nurturing and protecting their children. The day was declared as the Global Day of Parents by the UN General Assembly in 2012.

माता-पिता का वैश्विक दिवस एक वार्षिक कार्यक्रम है जो 1 जून को दुनिया भर के सभी माता-पिता को उनके परिवारों के लंगर होने और निस्वार्थ रूप से अपने बच्चों का पोषण और सुरक्षा करने के लिए सम्मानित करने के लिए मनाया जाता है। 2012 में संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा इस दिन को माता-पिता के वैश्विक दिवस के रूप में घोषित किया गया था।

Ans.9.(d)

World Milk Day is observed on June 1 in order to celebrate the dairy sector and recognise the importance of milk as a global food. The day was founded by the United Nations Food and Agriculture Organisation. This year marks the 20th anniversary of World Milk Day.

विश्व दुग्ध दिवस 1 जून को मनाया जाता है ताकि डेयरी क्षेत्र का जश्न मनाया जा सके और वैश्विक भोजन के रूप में दूध के महत्व को पहचाना जा सके। इस दिन की स्थापना संयुक्त राष्ट्र खाद्य और कृषि संगठन द्वारा की गई थी। इस वर्ष विश्व दुग्ध दिवस की 20वीं वर्षगांठ है।

Ans.10.(b)

Wajid Khan of Bollywood music composer duo Sajid-Wajid passed away (Suffering from Coronavirus) in Mumbai. He was 42. Wajid along with brother Sajid made their debut as music directors with Salman Khan's Pyaar Kiya To Darna Kya. They went on to compose music for several Salman movies like Hello Brother, Tumko Na Bhoole Paayenge, Garv, Mujhse Shaadi Karogi, Partner, God Tussi Great Ho, Wanted, Main Aurr Mrs Khanna, Veer and Dabangg (1, 2 and 3) among more.



बॉलीवुड संगीतकार जोड़ी साजिद-वाजिद के वाजिद खान का (कोरोनावायरस से पीड़ित) मुंबई में निधन हो गया। वह 42 वर्ष के थे। वाजिद ने भाई साजिद के साथ सलमान खान की प्यार किया तो डरना क्या के साथ संगीत निर्देशक के रूप में अपनी शुरुआत की। उन्होंने सलमान की कई फिल्मों जैसे हैलो ब्रदर, तुमको ना भूल पाएंगे, गर्व, मुझसे शादी करोगी, पार्टनर, गॉड तुस्सी ग्रेट हो, वांटेड, मैं और मिसेज खन्ना, वीर और दबंग (1, 2 और 3) के लिए संगीत तैयार किया। अधिक।



PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101